

# GAZETA

## 10 GR. DZIEN DOBRY!

# BIAŁOSTOCKA

DZIENNIK ILUSTROWANY

## Rząd Schleichera upadł

### Hindenburg sorześciwił się rozwiązaniu parlamentu

BERLIN, 28.1. — O przebiegu audjencji gen. Schleichera u prezydenta Hindenburga urzędowo komunikują:

„Kancelarz Schleicher złożył dziś prezydentowi Rzeszy sprawozdanie o sytuacji i oświadczył, że obecny rząd Rzeszy zgodnie ze swym charakterem, jako gabinet przejściowy, tylko wówczas mógłby przedłożyć w Reichstagu swój program i określić swoje stanowisko, gdyby prezydent Rzeszy udzielił mu pełnomocnictwa do rozwiązania parlamentu.

Prezydent Hindenburg oświadczył na to, że w obecnej sytuacji nie może przyjąć tej propozycji, wobec czego kancelarz Schleicher złożył dymisję całego gabinetu Rzeszy,

która prezydent przyjął, powierzając rządowi tymczasowo prowadzenie agend.

Bezpośrednio potem prezydent Hindenburg przyjął h. kancelarza von Papena, poruczając mu misję rozpoczęcia rokowań ze stronnictwami, celem ustalenia sytuacji politycznej i zbadania istniejących możliwości dla nowego rządu.

★

Szereg naczelnych związków zawodowych robotników i urzędników zwrócił się do prezydenta Rzeszy Hindenburga we wspólnym telegramie z ostrzeżeniem, iż powołanie w obecnej chwili społeczno-reakcyjnego i wrogiego wobec robotników rządu przyjęte będzie przez całą niemiecką klasę robotniczą za prowokację.

Związki zawodowe spodziewają się, iż prezydent Rzeszy stawi zdecydowany opór wszystkim dążeniom, zmierzającym do zaprowadzenia państwowego i trwałego dzieła przy konstytucyjnym rozwią-

zaniu kryzysu.

Równocześnie naczelne organizacje związków zawodowych zwróciły się do prezydenta Rzeszy z prośbą o udzielenie im specjalnej audjencji.

## 15.000.000 bezrobotnych w Stanach Zjednoczonych

NOWY JORK, 28.1. „Business Week” donosi, że liczba bezrobotnych w Stanach Zjednoczonych wzrosła ostatnio do 15 milionów, co znaczy, że zgóra 40 milionów obywateli dotkniętych jest bezpośrednio lub pośrednio klęską bezrobocia.

## Dyrektor radia złodziejem

BERLIN, 28.1. Dyrektor radia berlińskiego Georg Knöpfke, który oskarżony jest o malwersacje i pobieranie łapówek, zbiegł do Szwajcarii. Prokurator rozesłał za nim listy gończe.

Dotychczas stwierdzono, że malwersacje dyrektora Knöpfke sięgają sumy miliona marek

## Irlandja zrywa z Anglią

### De Valera rozpoczyna walkę

DUBLIN, 28.1. Podczas gdy jeszcze wczoraj absolutna większość partii de Valery wynosiła 10 głosów, dziś rano, w miarę dokonywania obliczeń wyników wyborów do parlamentu irlandzkiego, szanse zdobycia przez de Valera absolutnej większości maleją.

Dotychczas znane są rezultaty z podziału 135 mandatów na ogólną liczbę 153. Stronnictwo de Valery posiada już tylko większość jednego głosu.

Pierwszym następstwem nowych wyborów będzie zniesienie przysięgi na wierność koronie angielskiej. Ustawa taka została przyjęta przez poprzednią izbę, jednak wskutek weta senatu jej wejście w życie zostało zawieszane na przeciąg 18 miesięcy. Wskutek nowych wyborów veto senatu zostaje unieważnione.

De Valera pozbawiony przysięgi także nowy cios przeciw Anglii. Zamierza on zaprosić do parlamentu irlandzkiego posłów z Ulsteru (północna Irlandja, pozostająca pod zarządkiem Anglii), aby w ten sposób zmanifestować jedność całej Irlandji. Ma to być pierwszy krok do zjedno-

czenia obu krajów w ramach niepodległej republiki irlandzkiej.

## Wielka afera szpiegowska

### Aresztowanie 20-tu urzędników pocztowych

BUKARESZA, 28.1. Ubiegłej nocy policja aresztowała pod zarzutem szpiegostwa 20 pracowników tutejszego urzędu pocztowo-telegraficznego.

Funkcjonariusze ci oskarżeni są o wykradzenie dokumentów urze-

W rejonie Trok przez rzekę Me reczankę na teren Polski usiłowała przedostać się banda przemytników, złożona z kilku osób. Patrol graniczny wezwał przemytników do zatrzymania się. Przemycznicy odpowiedzieli strzałami i zamierzali zbiec na teren litewski.

dowych oraz dostarczenie ich kopij zagranicę.

Szeregu aresztowań dokonano też na prowincji.

Jak wynika ze śledztwa, w sprawę tę zamieszane są organizacje komunistyczne.

## Katastrofa samolotu pasażerskiego

### Trzy osoby odniosły rany

DZISNA, 28.1. — Wskutek gwałtownej burzy śnieżnej samolot sowiecki, odbywający lot na linii Moskwa — Kowno — Berlin, wpadł w wir powietrzny i lądował przymusowo koło mia-

stecka Wołyńca na polach w odległości kilkunastu kilometrów od granicy polskiej. Samolot za rył się głęboko w śnieg. Trzy osoby doznały dotkliwych obrażeń.

## Krwawa wojna w Ameryce Południowej

PARYŻ, 28.1. — Według komunikatu naczelnego dowódcy wojsk boliwijskich, Paragwajczy cy przypuścili atak na linię Fernandez, zostali jednak odparci. Wojska boliwijskie niszczą w dalszym ciągu paragwajskie u-

mocnienia fortyfikacyjne na odcinku Nanawa.

Eskaadra samolotów boliwijskich obrzuciła bombami kolumny wojsk paragwajskich, czyniąc wielkie spustoszenia. Artylerja zestrzeliła dwa samoloty paragwajskie.

## Krwawe starcie straży granicznej z przemytnikami

Zaalarmowany patrol straży litewskiej pośpieszył na miejsce strzelaniny. Wywiązała się zacięta walka między przemytnikami i patrolami granicznymi.

W rezultacie przemytnicy podali się i już na terenie litewskim zostali aresztowani. Podczas strzelaniny jeden z przemytników został zabity, a ciężko ranny strażnik litewski.

## Nowi wojewodowie Lwów-Lublin

W najbliższym czasie zostaną mianowani wojewodą lwowskim dotychczasowy prezydent miasta Krakowa płk. Belina-Prądmowski, płk. Prądmowski nie pracował nigdy w administracji państwowej.

Wojewodą lwowski dr. Różniak będzie mianowany wojewodą lubelskim.

Wojewodą lubelski Świdziński obejmie jedno ze stanowisk w ministerstwie spraw wewnętrznych.

Zmiany te są początkiem zmian w administracji państwowej.

## Czarna śmierć na obczyźnie

BRUKSELA, 28.1. — W kopalni w Anzin w południowej Belgji zawałił się szyb, zakopując żywcem dwóch polskich górników Reszczyńskiego i Redwanka.

Drużyny ratownicze pracują bez przerwy. Zakopani dotychczas nie odpowiadają.

## Dziś 12 stron











## Proces „Warrantu”

Wyrokiem sądu okręgowego z dn. 9 grudnia ub. r. oskarżenia w procesie „Warrantu” Abel Furman, Lejzor Kugiel, Berel Lis i Szmul Guzowski uznani zostali za winnych podpalenia magazynu „K” w celu dokonania

oszustwa asekuracyjnego i skazani — każdy na 4 lata więzienia, przyczem na mocy amnestii wymiar kary zmniejszono do 2 lat i 8 miesięcy. Równocześnie sąd pozostawił ich na wolnej stopie za złożoną poprzednio kaucją. Prokurator złożył zażalenie, i sąd w innym składzie uchylił tę decyzję, oraz polecił ich zamknąć w areszcie.

Obecnie sąd apelacyjny w Warszawie — po rozpatrzeniu zażalenia obrony — postanowił bezwzględny areszt, jako środek zapobiegawczy, zmienić tylko w stosunku do Guzowskiego, który odzyska wolność po złożeniu kaucji w wysokości 10 tys. zł.

## Imieniny

### p. Prezydenta Rzplitej

W środę, dn. 1 lutego b.r. jako w dniu Imieniny p. Prezydenta Rzplitej, odprawione będzie o godz. 9 zrana w kościele Farnym uroczyste nabożeństwo, na którym będą obecni przedstawiciele władz państwowych, i samorządowych, wojska, organizacji. Delegacje organizacji b. wojskowych, hufców P. W., szkół, organizacji młodzieży, kulturalno-oświatowych, zawodowych i t. d. ustawią się ze standardami w nawie głównej. Równocześnie odprawione będą nabożeństwa w świątyniach innych wyznań.

## Skazani fałszerze dokumentów

Sąd okręgowy w Białymstoku rozpatrywał sprawę fałszerzy dokumentów. Akt oskarżenia zarzucał 61-letniemu Josefowi Swidrowi, mieszkańcowi m. Ciechanowca, pow. bielskiego, że utworzył bandę z siedzibą w Ciechanowcu, której zadaniem było wyrabianie fałszywych dokumentów dla uzyskania dowodów osobistych na wyjazd zagranicę; 32-letni Lucjan Lipień, mieszkaniec Ciechanowca, został oskarżony, że, działając w charakterze sekretarza magistratu, sporządził dwa fałszywe zaświadczenia na imię Ruchli Burak i Złoty Burak, a następnie przedstawił je władzom powiatowym przy uzyskaniu pasz-

portów zagranicznych oraz przy uzyskaniu zezwolenia na wyjazd zagranicę; 80-letni Hersz Szumacher i 59 letni Gdali Ratowicki, mieszkańcy osady Orla w pow. bielskim, oskarżeni o to, że potwierdzili w charakterze świadków sporządzone w ten sposób dokumenty; wreszcie Ruchla Burak i Złota Burak użyły podrobionych dokumentów świadomie za autentyczne, przedstawiając je w generalnym konsulacie amerykańskim.

W wyniku rozprawy sąd skazał Josefa Swidrowa na 1 rok więzienia, a po zastosowaniu amnestii, zmniejszył karę do 6 miesięcy, Lucjana Lipienia, Hersza Szumachera i Gdale Ratowickiego — każdego na 6 miesięcy, a po zastosowaniu amnestii — karę darował. Złata i Ruchla Burak zostały uwięwione.

## Lekki mróz

Dziś o godz. 4-ej rano termometr wskazywał — 3°C.

## Kula przeleciała nad głową

Leśniczy lasów państwowych Zygmunt Romanowski jechał dnia 2 października ub. r. na rowerze drogą z Budziska do Czarniej Wsi. Nagle padł strzał,

przyczem kula przeleciała tuż nad głową jadącego. Romanowski spostrzegł oddalającego się osobnika, w którym poznał Stefana Chomko, mieszkańca wsi Buktzel. Ponieważ leśniczy nie miał przy sobie broni, nie próbował go zatrzymać.

Podczas dochodzenia poszukiwany Chomko nie przyznał się do winy. Sprawa ta będzie tematem rozprawy sądu okręgowego w dniu 30 bm. Stefana Chomko broni adw. Andrejew.



**ROMEO i JULIA**

**JUŻ JUTRO**

Arcydziało dźwiękowe francuskiej wytwórni „PATHE-NATAN”

Demoniczna niesamowicie piękna

**GINA MANES**

jako

**KOBIETA SZATAN**

w wielkim dramacie serc i zmysłów p. t. „AWANTURNICA”

## Sprostowanie

W związku z umieszczonym artykułem w naszej gazecie z dnia 6 IV. 1932 r. zatytułowanym „Jeszcze o p. burmistrzu m. Łap”, w którym to artykule stawia się cały szereg zarzutów skierowanych przeciwko p. burmistrzowi m. Łap, Antoniemu Perkowskiemu, który jakoby: w wypadkach zgłaszania do magistratu bezrobotnych wzywał policję i kazał „rozpedzić to bydło”, że nie było jeszcze jednego roku, aby coś nakreślił na szkodę Skarbu i obywateli m. Łap, że podczas remontu Magistratu „pokreślił” coś z deskami, za co został ukarany administracyjnie na

100 zł., że sfalszował paszport na wyjazd zagranicę, że w 1929 roku wydał „bardzo dużo zaświadczeń nielegalnych” i robił niewyraźne manipulacje z planami budowlanymi, że wypłacił Boruchowi Bergerowi z Łap 14.000 zł. zamiast należnych 6.000 zł. za budowę ulic w mieście, będąc z nim, rzekomo w zmwowie. Jednak według zebraanych informacji okazało się, że redakcja nasza odnośnie powyższego została wprowadzona w błąd przez jednostki złej woli nieprzychylnie usposobione względem burmistrza m. Łap p. Antoniego Perkowskiego, a chcące w ten sposób poderwać jego autorytet, jako głowy miasta.

Wobec powyższego wszystkie wspomniane zarzuty redakcja odwołuje.

**SZALENIEC  
SZTUCZNIE STWORZONY  
SIAŁ WOKÓŁ SIEBIE  
ZNISZCZENIE I  
ZAGŁADĘ**



**EMOCJAI GROZAI  
FENOMENALNA GRA!  
DZIŚ po raz ostatni  
o godz. 4:30, 6:20, 8:10, 10  
APOLLO  
CENY OD 49 GR.**



**ROMEO  
i  
JULIA**

## Pamiętajmy o bezrobotnych

**MODERN** POZATEK: 5, 7, 8<sup>45</sup>, 10<sup>30</sup>

FILM

nieprzeciętnej, wzruszającej treści OD 49 GR.

Największy film obecnego sezonu

reżyserji **KING VIDORA** twórcy „Wielkiej Parady”

odznaczony czterema nagrodami

**CZEMP**

w rol. główn.

AMERYKAŃSKI JANNINGS

**WALLACE BEERY**

w rol. główn.

FENOMENALNE 8-letnie DZIECKO

**JACKIE COOPER**

Od 11 — 2<sup>30</sup> pop.

**CZEMP**

**CZEMP,**  
to film dla kobiet, których wzruszają dziećka, nie znającego swej matki

**CZEMP,**  
to film dla mężczyzn, który oczaruje historią wielkiej miłości ojca do syna i syna do ojca

**Biuro Pośrednictwa Małżeństw i Kursy  
OTWARCIE WKRÓTCE SALONOWYCH MANIER**

ZGŁOSZENIA:  
Sienkiewicza 22.